
 
 

RESOLUCION MISCELANEA PROFESIONAL 
ABRIL  
2024 

 

El pasado 23 de febrero se púbico en el Diario Oficial de la 
Federación la Resolución de Facilidades Administrativas para los 
Contribuyentes de los Sectores que en la misma se señalan para 
2024, la cual estará vigente desde el 24 de febrero y hasta el 31 de 
diciembre del presente ejercicio, no obstante, las facilidades 
contenidas en la presente Resolución serán aplicables para todo el 
ejercicio fiscal 2024, dichas disposiciones como anticipamos el mes 
pasado marcan la pauta del esfuerzo que hace la administración 
para determinar la mejor observancia de las leyes, esto es, 
emitiendo facilidades para que los contribuyentes puedan cumplir 
de una forma más sencilla sus obligaciones fiscales y 
administrativas. 
 
En la Resolución mencionada podemos encontrar las siguientes 
disposiciones de relevancia: 
Se otorga una prórroga para el uso de facilidades administrativas 
señaladas en 2015, tratándose de la emisión de liquidaciones a 
través de CFDI, siempre y cuando no haya sido publicado el 
“Complemento de Liquidación” en el Portal del SAT, en cuyo caso, 
dichas liquidaciones deberán hacerse conforme a las reglas 1.10, 
2.10, 3.13 y 4.6. 
 
Se indica la opción de la aplicación de las exenciones del impuesto 
sobre la renta para sociedades cooperativas de producción 
dedicadas exclusivamente a actividades pesqueras o silvícolas que 
cuenten con concesión o permiso del Gobierno Federal para 
explotar los recursos marinos o silvícolas para los ejercicios 2022 y 
2023. 
 
Asimismo, cabe hacer mención que cada contribuyente que 
pretenda favorecerse de las facilidades contenidas en las 
disposiciones indicadas deberá cumplir ciertos requisitos, los 
cuales podrá consultarlos en la edición de este mes. 
 



 INTRODUCCION

El pa sa do 23 de fe bre ro se pú bi co en el Dia rio Ofi cial de la Fe de ra ción la
Re so lu ción de Fa ci li da des Admi nis tra ti vas para los Con tri bu yen tes de los
Sec to res que en la mis ma se se ña lan para 2024, la cual es ta rá vi gen te des -
de el 24 de fe bre ro y has ta el 31 de di ciem bre del pre sen te ejer ci cio, no obs -
tan te, las fa ci li da des con te ni das en la pre sen te Re so lu ción se rán apli ca bles
para todo el ejer ci cio fis cal 2024, di chas dis po si cio nes como an ti ci pa mos el 
mes pa sa do mar can la pau ta del es fuer zo que hace la ad mi nis tra ción para
de ter mi nar la me jor ob ser van cia de las le yes, esto es, emi tien do fa ci li da des
para que los con tri bu yen tes pue dan cum plir de una for ma más sen ci lla sus
obli ga cio nes fis ca les y ad mi nis tra ti vas.

En la Re so lu ción men cio na da po de mos en con trar las si guien tes dis po si -
cio nes de re le van cia:

Se otor ga una pró rro ga para el uso de fa ci li da des ad mi nis tra ti vas se ña la -
das en 2015, tra tán do se de la emi sión de li qui da cio nes a tra vés de CFDI,
siem pre y cuan do no haya sido pu bli ca do el “Com ple men to de Li qui da -
ción” en el Por tal del SAT, en cuyo caso, di chas li qui da cio nes de be rán ha -
cer se con for me a las re glas 1.10, 2.10, 3.13 y 4.6.

Se in di ca la op ción de la apli ca ción de las exen cio nes del im pues to so bre
la ren ta para so cie da des coo pe ra ti vas de pro duc ción de di ca das ex clu si -
va men te a ac ti vi da des pes que ras o sil ví co las que cuen ten con con ce sión
o per mi so del Go bier no Fe de ral para ex plo tar los re cur sos ma ri nos o sil ví -
co las para los ejer ci cios 2022 y 2023.

Asi mis mo, cabe ha cer men ción que cada con tri bu yen te que pre ten da fa -
vo re cer se de las fa ci li da des con te ni das en las dis po si cio nes in di ca das de -
be rá cum plir cier tos re qui si tos, los cua les po drá con sul tar los en la edi ción
de este mes.
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 Orga no  de
ac tua li za ción de
Tax Edi to res Uni dos, S.A. de C.V.

RESOLUCION MISCELANEA PROFESIONAL, Año XXI, No. 240, abril de 2024, es una pu bli ca ción men sual que es edi ta da por Tax Edi to res Uni dos SA
de CV, con do mi ci lio en Av. Co yoa can 159, co lo nia Roma Sur, De le ga ción Cuauh té moc, CP 06760, Mé xi co, DF; tel. (55) 80009500, www.tax.com.mx.
Edi tor res pon sa ble: Je sús Nava Ra mos. Re ser va de De re chos al Uso Exclu si vo No. 04-2000-092016324400-102, ISSN: 1405-8685, am bos otor ga dos
por el Insti tu to Na cio nal del De re cho de Au tor, Li ci tud de Tí tu lo y con te ni do No. 10945/7594, otor ga do por la Co mi sión Ca li fi ca do ra de Pu bli ca cio nes y
Re vis tas Ilus tra das de la Se cre ta ría de Go ber na ción. Per mi so SEPOMEX: No. PP09-0390. Con do mi ci lio en: Ca lle Vi cen te Gar cía To rres 235, Co lo nia, 
El Ro se dal, Alcal día Co yoa cán, Có di go Pos tal, 04330.

La im pre sión se rea li za por Col to mex S.A. de C.V., Po nien te 134, núm. 470, Col. Nue va Indus trial Va lle jo, C.P. 07700, Gus ta vo A. Ma de ro,
CDMX. Este nú me ro se ter mi nó de im pri mir el 5 de abril de 2024, con un ti ra je de 100 ejem pla res.

Que da es tric ta men te prohi bi da la re pro duc ción to tal o par cial de los con te ni dos e imá ge nes de la pu bli ca ción sin pre via au to ri za ción de TAX
EDITORES UNIDOS, SA de CV.

RESOLUCION MISCELANEA PROFESIONAL ha sido pre pa ra da con sumo cui da do y cri te rio pro fe sio nal por TAX EDITORES UNIDOS, SA de
CV y sus edi to res, con ob je to de al can zar ca li dad de ex ce len cia; no obs tan te, con si de ran do la na tu ra le za de la re vis ta, ni TAX EDITORES
UNIDOS, SA de CV ni sus edi to res, se rán res pon sa bles por po si bles erro res y de fec tos de esta pu bli ca ción. En todo caso, su res pon sa bi li dad
se li mi ta rá al im por te que se hu bie ra pa ga do por la ad qui si ción de este ejem plar.

Ade más, la la bor au to ral de la re vis ta se rea li zó con for me a la in ter pre ta ción pro fe sio nal de cada co la bo ra dor, res pec to a las dis po si cio nes le ga les 
re la ti vas; sin em bar go, tal in ter pre ta ción po dría di fe rir del cri te rio de las au to ri da des tri bu ta rias y otras au to ri da des, así como la de los tri bu na les o
cual quier otra per so na. Por con si guien te, la res pon sa bi li dad de TAX EDITORES UNIDOS, SA de CV, del edi tor res pon sa ble y la de sus co la bo ra -
do res, por lo que se re fie re al con te ni do de RESOLUCION MISCELANEA PROFESIONAL, se li mi ta rá al im por te que se hu bie ra pa ga do por la ad -
qui si ción de este ejem plar. Cuan do el ad qui ren te de see uti li zar al gún con cep to o tex to con te ni do en RESOLUCION MISCELANEA PROFESIONAL 
para su prác ti ca o ac ti vi dad pro fe sio nal o em pre sa rial, de be rá con sul tar los do cu men tos le ga les ori gi na les para to mar su pro pia de ci sión.

Los cin ti llos de los ar tícu los tran si to rios, las no tas, asi como los ín di ces con te ni dos en esta obra, no for man par te de los tex tos le ga les, cons ti tu -
yen la bor au to ral pro te gi da con for me a la Ley y para su re pro duc ción se re quie re del per mi so pre vio y por es cri to de Tax Edi to res Uni dos, SA de
CV, a cuyo fa vor se han otor ga do to dos los de re chos.

Esta pu bli ca ción no crea de re chos ni es ta ble ce obli ga cio nes dis tin tos a los con te ni dos en las dis po si cio nes le ga les apli ca bles.
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